
VIA LARGO MUNICIPIO N. 1 – PADULA (SA) 
Tel. 0975 77359 – poliziamunicipale.padula@asmepec.it  

Codice unico per la fatturazione elettronica: 45I230 – partita iva 00532480654 

COMUNE DI PADULA 
PROVINCIA DI SALERNO 

AREA MANUTENTIVA 

ORDINANZA N° 22 DEL 21/04/2021 

REVOCA ORDINANZA N° 21 DEL 17/04/2021 – RIPRESA ATTIVITÀ DIDATTICA IN 
PRESENZA PER IL MICRONIDO CARDOGNA - SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
CARDOGNA – SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA CAPOLUOGO E 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SAN FRANCESCO DAL GIORNO 22 
APRILE 2021 

IL SINDACO 

Visto il DL 2 del 14 gennaio 2021 di proroga dello stato di emergenza al 30 aprile 2021; 

Visto il decreto-legge 1° aprile 2021 n. 44, recante: Misure urgenti per il contenimento 
dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di 
concorsi pubblici;  

Visto, in particolare l’art. 2 del sopra citato decreto-legge n. 44/2021 che prevede che 
sia assicurato in presenza sull'intero territorio nazionale lo svolgimento dei servizi 
educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e 

dell’attività̀ scolastica e didattica della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e del 
primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado;  

Preso atto altresì ̀che lo stesso art. 2 stabilisce che tale disposizione non può̀ essere 
derogata con provvedimenti dei Presidenti delle regioni e delle province autonome di 
Trento e Bolzano e dei Sindaci;  
La predetta deroga è consentita solo in casi di eccezionale e straordinaria necessità 
dovuta alla presenza di focolai o al rischio estremamente elevato di diffusione del virus 
SARS-CoV-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica. I provvedimenti di deroga 
sono motivatamente adottati sentite le competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei 
principi di adeguatezza e proporzionalità, anche con riferimento alla possibilità di 
limitarne l'applicazione a specifiche aree del territorio. 

Richiamate le precedenti proprie ordinanze n° 19 del 12 aprile 2021 e n° 20 del 
12/04/2021 di sospensione temporanea dell'attività didattica in presenza per il 
micronido Cardogna - scuola dell’infanzia e primaria Cardogna – scuola dell’infanzia e 
primaria Capoluogo e scuola secondaria di primo grado San Francesco, quale misura 
precauzionale per il contenimento della diffusione del covid-19, per il tempo necessario a 
consentire gli approfondimenti sanitari e di tracciamento necessari al contenimento della 
diffusione del virus da parte delle competenti autorità, fermo restando la necessaria 
attività di sanificazione degli istituti; 

Dato atto che in data 16 aprile 2021 è stata firmata Ordinanza del Ministro della Salute 
con la quale si dispone che dal giorno successivo non festivo alla pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale alla Regione Campania si applicano le misure della c. s. “zona 
arancione”, nei termini di cui agli articoli 1 e 2 del D.L. 1° aprile 2021, n°44. 

Visto l’art. 2 del D.L. 1° aprile 2021, n° 44 il quale dispone che “Nelle zone gialla e 
arancione le attività scolastiche e didattiche per il secondo e terzo anno di frequenza 
della scuola secondaria di primo grado si svolgono integralmente in presenza. Nelle 

mailto:poliziamunicipale.padula@asmepec.it


  
 

COMUNE DI PADULA  
PROVINCIA DI SALERNO 

AREA MANUTENTIVA 

 

VIA LARGO MUNICIPIO N. 1 – PADULA (SA) 
Tel. 0975 77359 – poliziamunicipale.padula@asmepec.it  

Codice unico per la fatturazione elettronica: 45I230 – partita iva 00532480654 

medesime zone gialla e arancione le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 
adottano forme flessibili nell'organizzazione dell’attività didattica, ai sensi degli articoli 4 
e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, affinché' sia 
garantita l’attività didattica in presenza ad almeno il 50 per cento, e fino a un massimo 
del 75 per cento, della popolazione studentesca mentre la restante parte della 
popolazione studentesca delle predette istituzioni scolastiche si avvale della didattica a 
distanza”. 
 
Richiamata altresì la propria precedente Ordinanza n° 21 del 17/04/2021 con la quale 
era confermata la sospensione delle attività didattiche in presenza per il MICRONIDO 
CARDOGNA - SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA CARDOGNA – SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA CAPOLUOGO E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
SAN FRANCESCO, quale misura precauzionale per il contenimento della diffusione del 
covid-19, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle indagini e degli 
accertamenti sanitari che si sono resi indispensabili a seguito di casi positivi al COVID-
19 nell’ambito scolastico; 
 
Dato atto che le indagini e gli accertamenti si sono concluse con esito negativo per tutti i 
tamponi effettuati, come comunicato dall’Autorità sanitaria; 
 
Ritenuto, pertanto, il venire meno delle condizioni di eccezionalità di cui all’art. 2 del 
decreto-legge n. 44/2021 ed in conseguenza di poter procedere a dichiarare cessati gli 
effetti dell’ordinanza n° 21 del 17/04/2021 con la correlata ripresa delle attività 
didattiche in presenza per tutti gli istituti MICRONIDO CARDOGNA - SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA CARDOGNA – SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
CAPOLUOGO E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SAN FRANCESCO a partire 
da GIOVEDI 22 APRILE 2021. 
 
Visti gli articoli 32 e 118 della Costituzione;  
 
Visto l’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio 
sanitario nazionale”; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento all’art. 54, comma 4, ed 
all’art. 50, comma 5, che attribuisce al Sindaco quale rappresentante della comunità 
locale il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie 
o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;  
 
Ritenuto che nella circostanza ricorrano le condizioni e i presupposti per l’adozione di 
provvedimenti ai sensi del citato art. 50, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000;  
 
per quanto sopra esposto, quale misura di prevenzione e/o tentativo di contenimento del 
rischio di contagio, 

O R D I N A 
 
la cessazione degli effetti dell’Ordinanza n°21 del 17/04/2021 ed in conseguenza la 
ripresa delle attività didattiche in presenza per tutti i plessi scolastici e 
precisamente micro-nido Cardogna, scuola dell’infanzia e primaria Cardogna, 

mailto:poliziamunicipale.padula@asmepec.it


  
 

COMUNE DI PADULA  
PROVINCIA DI SALERNO 

AREA MANUTENTIVA 

 

VIA LARGO MUNICIPIO N. 1 – PADULA (SA) 
Tel. 0975 77359 – poliziamunicipale.padula@asmepec.it  

Codice unico per la fatturazione elettronica: 45I230 – partita iva 00532480654 

scuola dell’infanzia e primaria Capoluogo e scuola secondaria di primo grado San 
Francesco, a partire da domani GIOVEDI 22 APRILE 2021; 
 

DISPONE 
 

• che la presente ordinanza abbia immediata esecutività ed efficacia; 
• che la presente Ordinanza, venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

comunale on-line nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 
• che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza e per 

gli adempimenti di conseguenza:  
o alla Prefettura; 
o al Comando di Polizia Municipale;  
o alla Stazione Carabinieri; 
o alla Stazione dei Carabinieri Forestali; 
o all’Istituto Omnicomprensivo di Padula (SA);  
o all’ASL; 
o alla ditta di trasporto scolastico; 

 
FA OBBLIGO 

 
alle Autorità preposte di porre in essere tutti i controlli necessari per la salvaguardia 
della pubblica incolumità e del rispetto dei dettami della presente ordinanza. 
 
Padula, 21/04/2021 
 

F.to Il Sindaco 
Paolo IMPARATO 

mailto:poliziamunicipale.padula@asmepec.it



